C. IV. *Qui a corpore Christi præciditur spiritum justitiæ tenere non potest.*

Idem in eadem *epist. L. d. †*.

C Quemadmodum membrum, si præcidatur ab hominis vivi corpore, non potest tenere spiritum vitæ, sic homo, qui præciditur de Christi justi corpore, nullo modo potest tenere spiritum justitiæ, etiamsi figuram membri teneat, quam sumsit in corpore. In hujus ergo ⁴⁶ compagem, corporis veniant et labores suos non dominandi cupiditate, sed bene utendi pietate possideant. Nos autem voluntatem nostram, ut jam dictum est, ab hujus cupiditatis sortibus quolibet inimico ⁴⁷ judicante purgamus, quando eos ipsos, quorum labores dicuntur, ut nobiscum et illis, et nostris in societate catholica utantur, quantum valemus, inquirimus. § 1. Sed hoc est, inquit,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IV. ^d Antea citabatur ex epistola ad Vincentium, .n qua non habetur.

QUÆST. VII. C. I. ¹² add.: *enim*: Ed. Bas. ¹³ *congregandos*: ead. ¹⁴ *deserimus*: Ed. Ven. I. = C. II. ¹⁵ Ivo Decr. p. 10, c. 73. ¹⁶ *videri*: Ed. Bas. ¹⁷ *impium*: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁸ Matth. c. 21, v. 43. ¹⁹ Prov. c. 13, v. 22. ²⁰ *injustorum*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ²¹ *pii*: ead. pr. Bas. ²² *conciis*: Ivo. — orig. ²³ *a vobis*: Ed. Bas. ²⁴ *Deus*: ead. — *Dominus Deus*: Edd. rell. ²⁵ *non*: Bohm. ²⁶ *qui*: Edd. coll. o. ²⁷ *verbum*: ead. pr. Arg. Nor. Ven. I. — cf. Psal. 134. ²⁸ add.: *prius*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. = C. III. ²⁹ Ep. 185. Ed. Maur. ser. A. 417. — Aus. I. 12, c. 59 (57). Polyc. I. 7, t. 5. ³⁰ add.: *non recte objiciunt*: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. I. ³¹ *nostra communione*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ³² *itaque*: Edd. coll. o. ³³ add.: *enim*: ead. pr. Arg. ³⁴ *inflatus*: Ed. Bas. ³⁵ *modo etiam*: Edd. coll. o. ³⁶ *sua*: ead. pr. Lugd. I. — orig. ³⁷ *compares*: Edd. coll. o. ³⁸ cf. C. 12, q. 1, c. fin. ³⁹ *partis*: orig. — Bohm. — *partes Don. possidebant*: Edd. coll. o. ⁴⁰ add.: *unitatem*: Ed. Bas. — *ecclesiæ unitatem*: Edd. Lugdd. II, III. — *ecclesiam*: Edd. rell. ⁴¹ *transferrî*: Edd. Lugdd. II, III. — *transferrere*: Edd. rell. ⁴² *sunt*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁴³ add.: *sini*: Edd. Lugdd. II, III. — *sunt*: Edd. rell. pr. Arg. ⁴⁴ *dicunt*: Edd. coll. o. ⁴⁵ 1 Cor. c. 3, v. 22 23. = C. IV. † Coll. tr. p. p. 2, t. 50, c. 56. ⁴⁶ *vero*: Edd. coll. o. ⁴⁷ *inimicorum*: ead. pr. Arg. Bas.

quod nos movet : si injusti sumus, quare nos quæ- A
 ritis? Quibus respondemus : quærimus vos injustos,
 ne permaneatis injusti ; quærimus perditos, ut de
 inventis gaudere possimus, dicentes ⁵⁸ : *Mortuus*
erat frater ⁵⁹, *et revixit ; perierat, et inventus est.*
 Quare ergo me, inquit, non baptizas, ut me ablus
 a peccatis? Respondeo, quia non facio injuriam
 characteri imperatoris, quum errorem corrigo de-
 sertorisi. Quare, inquit, apud te vel ⁶⁰ pœnitentiam
 non ago? Imo, nisi egeris, salvus esse non poteris.
 Quomodo enim ⁶¹ gaudebis te esse correctum, nisi
 doleas te fuisse perversum? Quid ergo, inquirunt,
 apud vos, quum ad vos transimus, accipimus?
 Respondeo, non quidem ⁶² accipitis baptismum, qui
 vobis extra compagem corporis Christi inesse po-
 tuit, prodesse non potuit : sed accipitis unitatem B
 Spiritus in vinculo pacis (sine qua nemo poterit vi-
 dere Deum) et charitatem, quæ, sicut scriptum est,
 cooperit ⁶³ multitudinem peccatorum. *Et supra :*
 § 2. Si autem consideremus quod scriptum est in
 libro Sapientiæ ⁶⁴ : *Ideo justt tulerunt spolia impio-*
rum; item, quod legitur in Proverbiis ⁶⁵ : *Thesauri-*
zantur autem justis divitiæ impiorum, tunc videbi-
 mus, non esse quærendum, qui habeant res hæreti-
 corum, sed qui sint ⁶⁶ in societate justorum. *Item*
post aliqua : § 3. Si corpus Christi tollit spolia im-
 piorum, et corpori Christi thesaurizantur ⁶⁷ divitiæ
 impiorum, non debent impii foris ⁶⁸ remanere, ut
 calumnientur, sed intrare potius, ut ⁶⁹ justificentur.
Item post aliqua : § 4. In ⁷⁰ Christi ergo compagem C
 corporis veniant, et labores suos non dominandi cu-
 piditate, sed bene utendi ⁷¹ pietate possideant. Nos
 autem voluntatem nostram, ut jam dictum est, ab
 Injus cupiditatis sordibus quolibet inimico judicante
 purgamus ⁷², quando eos ipsos, quorum labores di-
 cuntur, ut nobiscum et illis, et nostris in societate
 catholica utantur, quantum valemus, inquirimus.

Gratian. *His igitur auctoritatibus liquido monstra-*
tur, quod ea, quæ ab hæreticis male possidentur, a
catholicis juste auferuntur, nec ideo aliena possidere
dicuntur.

QUÆSTIO VIII.

GRATIANUS.

I. Pars. *De episcopis vero vel quibuslibet clericis,*
quod nec sua auctoritate, nec auctoritate Romani
Pontificis arma arripere valeant, facile probatur.
Quum enim Petrus, qui primus apostolorum a Do-
mino fuerat electus, materialem gladium exerceret,
ut magistrum a Judæorum injuria defensaret, audi-
rit ¹ : *Converte gladium tuum in vaginam, omnis*
enim qui gladium acceperit, gladio peribit, ac si
aperte ei diceretur : hactenus tibi tuisque prædecesso-
ribus inimicos Dei gladio corporali licuit persequi ;
deinceps in exemplum patientiæ gladium tuum, id est
tibi hactenus concessum, in vaginam converte, et tan-
tum spirituale gladium, quod est verbum Dei, in
mactatione veteris vitæ exerce. Omnis enim præter
illum, vel auctoritatem ejus, qui legitima potestate
uitur, qui, ut ait Apostolus ², *non sine causa gladium*
portat, cui etiam omnis anima subdita est debet, om-
nis, inquam, qui præter auctoritatem hujusmodi gla-
dium acceperit, gladio peribit. § 1. Item Ambrosius ³ :
Arma episcopi lacrymæ sunt et orationes. Item illud
Apostoli ⁴ : *Non vosmetipsos defendentes, carissimi,*
quamvis omnibus generaliter dicatur, specialiter ta-
men prælatis dictum intelligitur.

Unde Joannes Papa VIII. *Angebergæ Imperatrici,*
excusans Joannem episcopum removeri de militia,
dicit ⁵ :

C. I. De eodem. [PALEA.]

« Nimum certe veretur, et jure formidat contra
 professionem sui ordinis sæcularem militiam exer-
 cere ; terram defendere, de præliis tractare, de
 armis, terrenæ potestatis est. »

C. II. De eodem. [PALEA.]

Item Innocentius Papa ⁶.

« Quum a Judæis, inquit, Dominus caperetur, et
 Petrus cujusdam inobedientis aurem abscinderet,
 ferire prohibuit, et forma omnium sacerdotum (quo-
 rum prior erat) etiam pro se ipso capi arma carna-
 lia prohibuit. »

C. III. De eodem. PALEA.

Item Ambrosius ⁷.

« Non pila quærunt ferrea, non arma Christi mi-
 lites. Coactus repugnare non novi : sed dolor, fletus,
 D) orationes, lacrymæ fuerunt mihi arma adversus mi-

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. VIII. C. I. ^a Huc capiti et sequenti non
 est in vulgatis præpositum nomen Paleæ. Utrumque
 tamen cum deinceps sequenti Palea abest a pleris-
 que vetustis exemplaribus.

C. III. ^b Initium hujus capitis, quod constat duo-

bus dimetris iambicis, non est inventum. Reliqua
 habentur in libro 5 epistolarum, in oratione contra
 Auxentium, quamvis hic verba aliqua sint immu-
 tata. Nam apud B. Ambrosium habent ut infra,
 ead. c. *Convenior. § Quid ergo turbamini.*

QUÆST. VII. C. IV. ⁵⁸ Luc. c. 15, v. 32. ⁵⁹ add. : *noster* : Edd. Bas. Lugdd. ⁶⁰ abest ab Ed. Bas. ⁶¹ ergo : ib.
⁶² numquid : ib. — *non equidem* : Edd. rell. ⁶³ operit : Edd. coll. o. — 1 Petr. c. 4, v. 8. ⁶⁴ Sap. c. 10,
 v. 19. ⁶⁵ Prov. c. 15, v. 22. ⁶⁶ sunt : Ed. Bas. ⁶⁷ thesaurizent : Ed. Bas. — *thesaurizentur* : Edd. rell. pr.
 Lugdd. II, III. ⁶⁸ foras : Edd. coll. o. ⁶⁹ add. : *intus* : Ed. Bas. ⁷⁰ cf. supra initium capitis. ⁷¹ vivendi :
 Edd. Bas. Lugd. I. ⁷² purgavimus : Edd. coll. o.

QUÆST. VIII. ¹ Matth. c. 26, v. 52. ² Rom. c. 13, v. 4. ³ cf. c. 3. ⁴ Rom. c. 12, v. 19. = C. I. ⁵
 Non exstat inter epistolas Joannis VIII. = C. II. ⁶ Caput omnine incertum. = C. III. ⁷ Polyc. I. 4,
 t. 15.

lites. Talia enim munimenta sunt sacerdotis. Aliter nec deo, nec possum resistere; fugere autem, et relinquere ecclesiam non soleo. Servum Christi non custodia corporalis, sed Domini providentia seipsum conservavit.

Gratian. *Hinc etiam de his, qui in bello aut rixa moriuntur, in Concilio Triburiensi sic statutum est* 10:

C. IV. *Pro clerico, qui in bello aut rixa moritur, oratio vel oblatio non offeratur.*

Quicumque clericus aut in bello, aut in rixa, aut in gentiliis ludis mortuus fuerit, neque in oblatione, neque in oratione pro eo postuletur, sed in manus incidat iudicis; sepultura tamen non privetur.

C. V. *Gradu amisso tradantur in monasterio clerici voluntarie arma sumentes.*

Item ex Concilio Toletano IV, c. 44 de clericis arma ferentibus 11.

Clerici, qui in quacunque seditione arma volentes sumserint aut sumserunt, reporti amisso ordinis sui gradu in monasterium poenitentiae tradantur.

C. VI. *Proprii gradus amissione mulcentur militaria arma clerici ferentes.*

Item ex Concilio Meldensi, c. 37 12.

Quicumque ex clero esse videntur, arma militaria non sumant, nec armati incedant; sed professionis suae vocabulum religiosi moribus et religioso habitu præbeant. Quod si contemserint, tanquam sacrorum canonum contemtores et ecclesiasticæ sanctitatis profanatores proprii gradus amissione

mulcentur, quia non possunt simul Deo et sæculo militare.

II. Pars. Gratian. *His ita respondetur: Sacerdotes propria manu arma arripere non debent; sed alios ad arripiendum ad oppressorum defensionem, atque ad inimicorum Dei oppugnationem eis licet hortari.*

Unde Leo IV scribit Ludovico Augusto 13.

C. VII. *Pro Sarracenis Papa jubet populum congregari, et eis ad litus maris occurrere.*

Igitur quum sæpe adversa a Sarracenorum partibus perveniant nuntia, quidam in Romanum portum Sarracenos clam furtiveque venturos esse dicebant. Pro quo nostrum congregari præcipimus populum, maritimumque ad litus descendere decrevimus, et egressi sumus Roma.

C. VIII. *Ultor sui gregis Papa debet esse et præcipuus adiutor.*

Item Leo 14.

Scire vos oportet, quod nunquam ab aliquibus nostros homines sinimus opprimi; sed, si necessitas ulla occurrerit, præsentialiter vindicamus, quia nostri gregis in omnibus ultores esse debemus et præcipui adiutores.

C. IX. *Cæleste regnum a Deo consequitur qui pro Christianorum defensione moritur.*

Idem exercitui Francorum 15.

Omni timore ac terrore deposito, contra inimicos sanctæ fidei et adversarios omnium religionum agere viriliter studete. Novit enim omnipotens, si quilibet vestrum morietur, quod pro veritate fidei, et salvatione patriæ, ac defensione Christianorum

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. *poenitentiae*: Sic legitur apud Anselmum, et in codicibus conciliorum editis, et manuscriptis, quamvis in posterioribus editionibus Coloniensibus in margine sit adscriptum: *perenniter*, quemadmodum antea apud Gratianum legebatur.

C. VII. *Epistolæ Leonis IV, ex quibus hoc, et duo sequentia capita sunt accepta, non exstant. In vetustis autem Pontificalibus, quod ad hæc capita videtur facere, legitur, quum magna Agarenorum classis ex Africa ad vastandam Romam solvisse nuntiaretur, Neapolitanos, Amalphitanos, et Cajetanos navibus Ostiam venisse, ut contra Agarenos pro defensione sancti Petri, et Romana urbe dimicarent. Quorum principes Leo Papa ad se vocaverit, et cum ipsis multa tractarit. Atque ipsa prorsus verba, quæ ad hoc caput pertinent, sunt hæc: Quos benigne in palatio Lateranensi suscipiens, causam, pro qua venerant, inquit. Illi autem se ob aliud non venisse testati sunt, nisi ut superius legitur exaratum. Quorum pius Apostolicus credulus verbis, cum magno exercitu et armorum procinctu mox civitatem*

Hostiam properavit, omnesque cum gaudio suscepti, Illi autem videntes summum Pontificem, omnes osculari cœperunt pedes ejus. Summus autem Præsul missam in ecclesia B. Auræ celebravit, omnibusque corpus dominicum tradidit, atque orationem post perceptum corpus super eos donavit: Deus, cujus dextera B. Petrum ambulanti in fluctibus, ne mergeretur, erexit, et coapostolum ejus Paulum tertio naufragantem de profundo pelagi liberavit, exaudi nos propitius, et concede, ut amborum meritis horum fidelium tuorum brachia contra inimicos sanctæ tuæ Ecclesiæ dimicantiâ omnipotentis dextera tua corroborentur et convalescant, ut de recepto triumpho nomen sanctum tuum in cunctis gentibus appareat gloriosum. Die vero altera post, quam prædictus Pontifex reversus est a jam prædicta civitate, ipsi sceleratorum socii sive participes (scilicet Agareni) juxta litus maris Hostiensis multis cum navibus parerunt. Præfati autem homines super illos facientes impetum, omnes superavere orationibus Apostolorum et sancti Præsulis.

QUÆST. VIII. C. III. *valeo*: Edd. Bas. Lugd. II, III. *servus Christi non custodia temporali, sed Domini providentia perire consuevit*: Edd. coll. o. = C. IV. *Non est in Triburiensi*. — similia sunt apud Herardum Turon. c. 50, 113, 134. — Burch. I. 2, c. 233. Ivo Decr. p. 6, c. 308. *abest a Burch., IV. et Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. = C. V.* *hab. A. 633.* — Reg. I. 4, c. 167. *facione*: Edd. coll. o. *monasterio perenniter*: ead. citant Corr. I. 7, c. 187, quo loco tamen in cod. coll. non exstat. *contradantur*: Coll. Hisp. = C. VI. *hab. A. 845.* — Reg. I. 4, c. 175. Burch. I. 2, c. 241. Ivo Pan. I. 3, c. 168. Decr. p. 6, c. 128. *anctoritatis*: Edd. coll. o. = C. VII. *Cap. hoc et sequentia non exstant inter epistolas Leonis IV.* — Ivo Pan. I. 8, c. 27. Decr. p. 10, c. 83. *Romam*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. = C. VIII. *Ivo Pan. I. 8, c. 28. Decr. p. 10, c. 84.* *illis*: Ivo Decr. — *ita*: Ed. Bas. = C. IX. *Ivo Pan. I. 8, c. 30.* *add. : Deus*: Ed. Bas.

mortuus est, et ideo ab eo præmium cæleste ²⁴ consequetur ²⁵.

C. X. *Contra Longobardos precibus Hadriani Papæ Carolus bellum suscepit.*

Item Alcuinus ²⁶.

Hortatu et precibus Hadriani Romanæ urbis episcopi exoratus Carolus rex bellum contra Longobardos suscepit, quod prius quidem et a patre ejus Pipino †, 'Stephano' ²⁷ Papa supplicante, eum magna difficultate susceptum est.

C. XI. *Judæos non debemus persequi, sed Sarracenos.*

Item Alexander Papa II, omnibus Episcopis Hispaniæ ²⁸.

Dispar nimirum est Judæorum et Sarracenorum causa. In illos enim, qui Christianos persequuntur, et ex urbibus et propriis sedibus pellunt, juste pugnatur; hi vero ²⁹ ubique servire parati sunt.

C. XII. *Qui crimina, quæ potest emendare, non corrigit, ipse committit.*

Item Joannes VIII ³⁰. *Demago* ³¹ *Duci glorioso.*

Præterea devotionis tuæ studium exhortamur, ut contra marinos latrunculos, qui sub prætextu tui nominis in Christicolos debacchantur, tanto vehementius accendaris, quanto illorum pravitate famam tui nominis obfuscatam fuisse cognoscis; quoniam, licet credi possit, quod te nolente illi navigantibus insidientur, tamen ³², quia a te comprimari posse dicuntur, nisi eos compescueris ³³, innoxius non habebis. Scriptum quippe est: *qui crimina quum* ³⁴ *potest* ³⁵ *emendare, non corrigit, ipse committit.*

C. XLI. *Crimen punire pro Deo non est crudelitas, sed pietas.*

Item Hieronymus ad Riparium contra Vigilantium ³⁶.

Legi syromasten † Phinees ³⁷, austeritatem ³⁸ Heliz, zelum Simonis ³⁹ Chananzæ, Petri severitatem Ananiam et Sapphiram trucidantis ⁴⁰, Paulique

A constantiam, qui Elymam magum viis Domini resistentem æterna cæcitate ⁴¹ damnavit. Non est crudelitas ⁴² crimina pro Deo punire, sed pietas. Unde et in lege dicitur ⁴³: *Si frater tuus, et amicus* ⁴⁴, *et uxor, quæ est* ⁴⁵ *in sinu tuo, depravare* ⁴⁶ *te volueris* ⁴⁷ *a veritate, sit manus tua super eos, et effunde sanguinem eorum* ⁴⁸.

C. XIV. *Quædam in veteri testamento licebant, quæ in novo prohibentur.*

Item Joannes Chrysostomus super Matthæum, homilia XVII, ad. c. 5 ⁴⁹.

Occidit Phinees ⁵⁰ hominem, et reputatum est illi ad justitiam. Abraham vero ⁵¹, non solum homicida, sed ⁵² etiam parricida ⁵³ quod certe gravius est) effectus, magis Deo 'magisque' complacuit ⁵⁴. Petrus ⁵⁵ geminum fecit homicidium: fuit tamen opus spiritale, quod factum est. Non sola ⁵⁶ igitur respiciamus opera ⁵⁷, sed ⁵⁸ tempus ⁵⁹, et causam, et voluntatem ⁶⁰, et personarum ⁶¹ differentiam, et quantacunque alia ipsis operibus acciderint ⁶², diligentissimo inquiramus ⁶³. Non enim possumus ad veritatem aliter pervenire.

C. XV. *Necessitate instantia etiam in quadragesimalibus diebus bellum inire licet.*

Item Nicolaus Papa ad consulta Bulgarorum, c. 46 ⁶⁴.

Si nulla urget necessitas, non solum 'in' quadragesimali tempore, sed ⁶⁵ omni est a præliis abstinendum. Si autem inevitabilis urget importunitas ⁶⁶, nec quadragesimali tempore pro defensione tam ⁶⁷ sua quam patriæ, seu legum paternarum, est bellorum proculdubio præparationi parcendum, ne videlicet Deum videatur homo tentare, si habet quod faciat, et suæ ac aliorum salutem consulere non procurat, et sanctæ religionis detrimenta non præcavet.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. * Quod hic refertur ex Alcuino habetur in vita et gestis Caroli M., per Eginardum scriptis. In quo libro, et apud Iyonem pro voce: *hortatu*, legitur: *rogatu*.

C. XIII. † *Syromasten*: B. Hieronymus Num. 25, et in c. 2. Malachiz, *στρομαστῶν pugionem* interpretatur; tertio autem libro Reg. cap. 18, et lib. 4, D

cap. 11, *hastam*, velut etiam Hesychius, qui ait, *στρομαστῶν* esse *εἶδος λόγχης*.

* *Non est crudelitas*: In editione Romana legitur: *non est crudelitas pro Deo pietas*. In Lugdunensi vero: *non est crudelitas pro Deo, sed pietas*; lectio tamen Gratiani non videtur rejicienda.

QUÆST. VIII. C. IX. ²⁴ *prætitulatum*: lvb. ²⁵ *consequitur*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. = C. X. ²⁶ lvo Decr. p. 10, c. 94. Pan. I. 8, c. 32: *ex gestis Caroli M. juxta Alcuinum*. — Deusd. p. 5. — legitur ap. Eginhardum, vita Caroli M., c. 7. (Ed. Pertz.) † non est ap. Eginhardum. ²⁷ non est in Pan. = C. XI. ²⁸ lvo Pan. I. 8, c. 29. Decr. p. 13, c. 114. — In margine Decreti hæc ep. directa esse dicitur: *Epp. Galliz*, quod melius esse videtur. ²⁹ abest. ab lv. et Edd. Arg. Bas. Nor. = C. XII. ³⁰ *Fragm. epistolæ deperditæ*. ³¹ *Domagol*: lvo Decr. — *Domago*: Pan. ³² abest ab. lv. Pan. et Ed. Bas. ³³ *compresseris*: lvo Decr. ³⁴ *quæ*: Edd. coll. o. ³⁵ *poterit*: ead. pr. Bas. Lugdd. II, III. = C. XIII. ³⁶ lvo Pan. I. 8, c. 21. Decr. p. 10, c. 72. ³⁷ 1 Num. c. 25. ³⁸ *auctoritatem*: lvo Pan. — Edd. coll. o. — cf. 4 Reg. c. 1. ³⁹ 1 Matth. c. 10. ⁴⁰ *trucidantem*: Edd. coll. o. — lvo. — cf. Act. c. 5. ⁴¹ *severitate*: lvo Pan. — Edd. coll. o. — cf. Act. c. 15. ⁴² Deut. c. 15, v. 6 seqq. ⁴³ *add.*: *tuus*: Ed. Bas. ⁴⁴ *dormit*: Edd. coll. o. — lvo Pan. ⁴⁵ *depr. veritatem*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. — lvo Pan. ⁴⁶ *voluerint*: Ed. Lugd. I. ⁴⁷ *ipsorum*: lvo. — Edd. coll. o. = C. XIV. ⁴⁸ lvo Pan. I. 8, c. 18. Decr. p. 10, c. 65. ⁴⁹ cf. Num. c. 25. ⁵⁰ abest ab Ed. Arg. — cf. Gen. c. 22. ⁵¹ *verum*: Ed. Bas. ⁵² *filiicida*: Ed. Arg. ⁵³ *placuit*: lvo. — Edd. coll. o. ⁵⁴ *Sed et Petr.*: lvo. — *Petr. quoque*: Ed. Bas. — *Petr. tamen*: Edd. rell. ⁵⁵ *solum*: lvo Pan. — Edd. coll. o. ⁵⁶ *ad op.*: ib. ⁵⁷ *add.*: *etiam*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁵⁸ *ad tempus* — *ad causam*: Edd. coll. o. ⁵⁹ *ad vol.*: ead. pr. Nor. Ven. I. ⁶⁰ *pers. quoque*: Edd. coll. o. ⁶¹ *acciderunt*: ead. — lvo Pan. ⁶² *requiramus*: Ed. Bas. = C. XV. ⁶³ *scr. A. 866*. — lvo Pan. I. 8, c. 37. Decr. p. 10, c. 95. ⁶⁴ *sed etiam omni tempore*: Edd. coll. o. ⁶⁵ *opportunitus*: orig. — lvo. — *necessitas vel import.*: Ed. Bas. ⁶⁶ *non tam*: ib.